Дело № 5-1098-2002/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

12 сентября 2025 года                                                                            город Нефтеюганск
 Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры   Е.А. Таскаева (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
   Леонова Д. В., *** года рождения, уроженца ***, работающего у ИП «***», не имеющего регистрации, проживающего по адресу: ***, паспортные данные: ***

УСТАНОВИЛ:

12.09.2025 г. в 00 час. 40 мин., Леонов Д.В. находился  на лестничной площадке дома четвёртого этажа пятого подъезда дома №24 расположенного в 9 микрорайоне г.Нефтеюганска, в состоянии алкогольного опьянения, о чем свидетельствовали: шаткая походка, нарушенная координация движений, неопрятный внешний вид, а именно одежда была грязная, при общении из полости рта исходил резкий запах алкоголя, речь была вялая и неразборчивая, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Леонов Д.В. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, инвалидом 1 и 2 группы не является.
Мировой судья, выслушав объяснения Леонова Д.В., исследовал письменные материалы дела, считает, что вина Леонова Д.В. в совершении административного правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении *** от 12.09.2025 г., согласно которому Леонов Д.В. с протоколом ознакомлен, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ разъяснены;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 598 от 12.09.2025г.;
- рапортом полицейского ОР ОРППСП ОМВД России по г. Нефтеюганску от 12.09.2025 года;
-  объяснениями Леонова Д.В. на отдельном бланке от 12.09.2025 года;
-  объяснениями свидетеля Алексеевой И.Н. от 12.09.2025 года;
- справкой на физическое лицо, согласно которой Леонов Д.В. неоднократно привлекался к административной ответственности по 20 главе КоАП РФ.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, являются общественный порядок и общественная безопасность.
В данном случае объективная сторона анализируемого правонарушения состоит в том, что виновный появляется в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, имеет неопрятный внешний вид, что оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность.
Судья квалифицирует действия Леонова Д.В. по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Учитывая, установленные обстоятельства, судья назначает правонарушителю административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 30.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Леонова Д. В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 700 (семьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 КБК 72011601203010021140. УИН 0412365400385010982520125.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                       Мировой судья                                                  Е. А. Таскаева

Определение
о назначении времени и места рассмотрения дела

«12» сентября 2025 года	                                                   г. Нефтеюганск

         Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры Е.А. Таскаева
        Рассмотрев материалы административного дела в отношении Леонова Д. В. по признакам административного правонарушения  ст.20.21 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

          Протокол об административном правонарушении в отношении                                       Леонова Д. В. составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ. Обстоятельств, исключающих производство по административному делу, не усматривается. Имеющихся материалов для рассмотрения дела достаточно.
          Данное административное дело подлежит рассмотрению мировым судьей судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры.
	В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 29.4 КоАП РФ, при подготовке к рассмотрению дела, в случае необходимости выносится определение о назначении времени и места рассмотрения дела, об отложении рассмотрения дела, вызове лиц и др.
	Мировой судья, руководствуясь ст. 29.1, ст. 29.4 КоАП РФ,

                                                     ОПРЕДЕЛИЛ:

     Принять административное дело к своему производству.
     Рассмотрение административного дела в отношении Леонова Дмитрия Витальевича по признакам административного правонарушения ст. 20.21 КоАП РФ, назначить к рассмотрению на «12» сентября 2025 года в «10» часов «00» минут, в здании Мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района по адресу г.Нефтеюганск, 1 мкр., д. 30.
          Вызвать на рассмотрение лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

           Мировой судья
           судебного участка № 2                                         Е.А. Таскаева

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
судебный участок №3 Нефтеюганского судебного района

дело об административном
правонарушении

ДЕЛО   (УИД) № ______________________

ПРОИЗВОДСТВО №       5-1098-2002/2025
МАТЕРИАЛ
ТОМ №______________________

о привлечении Леонова Дмитрия Витальевича
по      ст.20.21 КоАП (штраф 700 руб.)
(Ф.И.О., статья КоАП РФ)

          1 инстанция                        				   2 инстанция
Поступило      12.09.2025        	                   Поступило ________________
Рассмотрено   12.09.2025         		         Рассмотрено ____________

Дата начала                                                          Дата окончания
производства ________________                       производства _____________

на _________________ листах

Сдано в архив ____________
Архивный шифр дела _____________
Хранить ______________________
                  (срок хранения в годах, до какого года хранить)

 _________________  (Е.А. Таскаева)
        (подпись)                                            (расшифровка подписи)

Справочный лист
по делу об административном правонарушении № 5-1098-2002/2025

	Дата
	Какие действия произведены
	Примечание

	 12.09.2025
	Дело поступило

	----------------
	Дата извещения о месте и времени судебного заседания

	----------------
	Вынесено определение о принудительном приводе

	12.09.2025
	Дело рассмотрено

	Копия постановления вручена (направлена) лицу, в отношении которого ведется производство по делу

	Копия постановления вручена
(направлена) должностному лицу

	Дело сдано в канцелярию

	Поступила жалоба (протест)

	Дело направлено в апелляционную инстанцию

	Дело рассмотрено в апелляционной инстанции

	Дело возвращено мировому судье

	Постановление вступило в законную силу

	Штраф оплачен добровольно

	Копия постановления направлена в ССП  (иной орган) для исполнения

	Штраф взыскан принудительно

	Поступил запрос об истребовании дела

	Дело направлено в _____________________________________

	Дело возвращено мировому судье

 Исполнение по делу проверено. Дело сдать в архив.

 Мировой судья________________________________________

      	«___»___________20___г